

Bến Tắm, ngày 31 tháng 12 năm 2023

**BÁO CÁO**

**Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023**

*Căn cứ Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí ngày 26/11/2013;*

*Căn cứ Quyết định số 2262/QĐ-TTg ngày 31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022;*

*Căn cứ quyết định số 406/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 của UBND tỉnh Hải Dương về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tỉnh Hải Dương năm 2022;*

*Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 14/03/2023 của UBND thành phố Chí Linh về việc triển khai thực hiện Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn thành phố Chí Linh năm 2023;*

*Căn cứ Kế hoạch số 185/QĐ-UBND ngày 17/03/2023 của UBND phường Bến Tắm về việc triển khai thực hiện Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn phường Bến Tắm, thành phố Chí Linh năm 2023;*

UBND phường Bến Tắm báo cáo kết quả thực hiện chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 trên địa bàn cụ thể như sau:

**I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện THTK, CLP**

**1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về THTK, CLP**

Năm 2023, UBND phường tiếp tục chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật. Trong đó quan tâm, chú trọng việc học tập, triển khai thực hiện Luật THTK, CLP; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo; Các Nghị định, Nghị quyết, Chỉ thị của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; Chương trình tổng thể THTK-CLP năm 2023.

Công tác tuyên truyền về THTK, CLP được triển khai kịp thời bằng nhiều hình thức trên các phương tiện thông tin đại chúng; Công tác kiểm tra, giám sát của các cấp, các ngành được tăng cường; Công tác biểu dương, khích lệ đối với tập thể, cá nhân tiên tiến, điển hình được quan tâm chú trọng, đồng thời tích cực đấu tranh, phê phán hành vi tham nhũng, lãng phí, góp phần hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội và ngăn chặn, hạn chế thất thoát, lãng phí.

Dài Truyền thanh tích cực đưa tin về công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí của cơ quan, đơn vị. Biểu dương, khích lệ các tập thể, cá nhân tiên tiến,



diễn hình trong thực hành, tiết kiệm chống lãng phí để góp phần lan tỏa sâu rộng ý thức, trách nhiệm của các ngành và nhân dân trong tỉnh trong việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đồng thời, tích cực đấu tranh, phê phán các hành động tham ô, tham nhũng, lãng phí trong sử dụng ngân sách, tài sản, khai thác tài nguyên, khoáng sản.

## **2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện**

UBND tỉnh ban hành Quyết định số 406/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 về việc Ban hành chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tỉnh Hải Dương năm 2022; UBND thành phố Chí Linh ban hành Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 14/03/2023 về việc Triển khai thực hiện Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn thành phố Chí Linh năm 2023; UBND phường đã thực hiện xây dựng kế hoạch triển khai chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 của UBND phường Bến Tầm với mục tiêu nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác THTK, CLP trong mọi lĩnh vực của đời sống kinh tế- xã hội, sử dụng hiệu quả các nguồn lực, phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội trên địa bàn phường.

Chương trình được xây dựng trên cơ sở gắn với nhiệm vụ cải cách hành chính và xác định rõ các nội dung phải THTK, CLP theo quy định của Luật, từ đó đề ra các nhiệm vụ và giải pháp thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm.

### **II. Kết quả THTK, CLP cụ thể trong các lĩnh vực**

#### **a) THTK, CLP trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ:**

\* *Việc ban hành các định mức, tiêu chuẩn, chế độ:*

UBND phường đã ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ liên quan đến định mức, tiêu chuẩn, chế độ kịp thời theo quy định hiện hành. Các văn bản ban hành đều phù hợp với quy định của pháp luật, khả năng ngân sách của phường; Ban hành Quy chế Quản lý tài sản công nhằm tăng cường quản lý, nâng cao hiệu quả sử dụng tài sản công. Trong năm đơn vị đã thực hiện công khai theo đúng quy định.

#### **b) THTK, CLP trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước:**

Năm 2023 căn cứ vào các quy định hướng dẫn của UBND thành phố Chí Linh, phòng Tài chính – Kế hoạch và thực hiện quy định của Luật Ngân sách Nhà nước trong tất cả các khâu: Lập, thẩm định, phê duyệt, phân bổ dự toán, quản lý, sử dụng, kiểm soát chi và quyết toán kinh phí NSNN:

- Công tác xây dựng và giao dự toán NSNN đã bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội của phường cùng với yêu cầu chi tiêu công đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, sát với khả năng ngân sách và nhiệm vụ, hoạt động trọng tâm của đơn vị; Đảm bảo nguyên tắc, tiêu chuẩn, định mức theo Nghị quyết của

HĐND tỉnh, phù hợp với dự toán được giao, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đáp ứng mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội, bảo đảm an ninh quốc phòng trên địa bàn. Nguồn dự phòng ngân sách đã được quản lý một cách chặt chẽ, chi đúng quy định của luật NSNN.

\* *Trong quản lý thu NSNN:* UBND phường đã chỉ đạo sát sao thu, nộp các khoản lệ phí, hoa lợi công sản đảm bảo đạt dự toán giao năm 2023.

\* *Trong quản lý chi NSNN:* thực hiện ngay từ đầu năm việc xác định và giao dự toán tiết kiệm chi thường xuyên 10% để thực hiện nguồn cải cách tiền lương số giao tiết kiệm 10% là: 65.4 triệu đồng.

Chỉ đạo bộ phận tài chính thường xuyên kiểm tra việc tổ chức thực hiện chế độ, chính sách, triệt để tiết kiệm chi cho bộ máy quản lý nhà nước; Thực hiện tinh giản biên chế gắn với cơ chế khoán chi và bố trí kinh phí theo hiệu quả công việc; Cắt giảm tối đa kinh phí tổ chức hội nghị, hội thảo, chi công tác nước ngoài, chi cho hoạt động lễ hội, lễ kỷ niệm, khởi công, khánh thành, tổng kết và các khoản chi chưa cần thiết khác; Chủ động sắp xếp chi thường xuyên, ưu tiên các nhiệm vụ quan trọng, bảo đảm nguồn lực thực hiện các chính sách an sinh xã hội và điều chỉnh tiền lương. Trong trường hợp phát hiện các cấp, sử dụng ngân sách không đúng, có biện pháp xử lý kịp thời để đảm bảo chính sách, chế độ thực hiện đúng đối tượng và có hiệu quả.

**c) THTK, CLP trong đầu tư xây dựng; quản lý, sử dụng tru sở làm việc:**

Công tác xây dựng, thẩm định và phê duyệt chủ trương đầu tư đã tuân thủ quy định của Luật đầu tư công số 49/2014/QH13 ngày 18/6/2014, phù hợp với quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh, với các quy hoạch ngành, quy hoạch xây dựng, kế hoạch sử dụng đất và kế hoạch huy động nguồn lực đầu tư, đảm bảo tập trung, đồng bộ, chất lượng, tiết kiệm, hiệu quả và khả năng cân đối nguồn lực của năm 2022 và giai đoạn 2021 – 2025.

Việc lập, thẩm định, phê duyệt dự án đầu tư, khảo sát, thiết kế, dự toán tuân thủ các quy định của Luật Xây dựng, Nghị định 32/2015/NĐ-CP, Chỉ thị số 1792/CT-TTg, Chỉ thị số 27/CT-TTg, Chỉ thị số 14/CT-TTg của Chính phủ. Phạm vi, quy mô của từng dự án theo đúng mục tiêu, lĩnh vực, chương trình đã được xét duyệt và khả năng bố trí vốn.

Công tác tổ chức đấu thầu, lựa chọn nhà thầu được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo tính cạnh tranh, công bằng, minh bạch và hiệu quả kinh tế. Thông qua công tác đấu thầu đã lựa chọn được các nhà thầu có kinh nghiệm, năng lực thực hiện dự án, góp phần rút ngắn thời gian thực hiện, giảm chi phí đầu tư.

Công tác quản lý, bố trí vốn đầu tư được triển khai kịp thời, đảm bảo theo nguyên tắc: Tập trung thanh toán nợ XDCB, ưu tiên bố trí vốn cho các dự án hoàn thành các năm trước và hoàn thành trong năm kế hoạch để đưa vào khai thác sử dụng, tăng cường biện pháp xử lý nợ đọng XDCB nguồn vốn đầu tư công.

Công tác quản lý, sử dụng đất đai, trụ sở làm việc ngày càng chặt chẽ, đúng mục đích, đúng đối tượng, tiết kiệm và hiệu quả.

**d) THTK, CLP trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên:**

- Trong quản lý đất đai: Đã thực hiện đảm bảo theo đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, chuyển đổi mục đích sử dụng đất đúng quy định, tiết kiệm có hiệu quả.

- Trong lĩnh vực bảo vệ môi trường: Tiếp tục thực hiện chiến lược bảo vệ môi trường đến năm 2023; Triển khai thực hiện đề án thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn phường.

**e) THTK, CLP trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị:**

Trong thời gian qua, UBND phường tích cực tinh giản bộ máy đảm bảo số lượng biên chế về cán bộ, công chức xã theo Nghị định 34/2019/NĐ-CP ngày 25/6/2020; Quyết định số 41/2020/QĐ-UBND Giao số lượng cán bộ, công chức cấp xã theo Quyết định phân loại đơn vị hành chính xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

Thực hiện đảm bảo thực hiện theo Nghị quyết số 05/2020/NQ-2020 ngày 25/7/2020 của HĐND tỉnh Hải Dương Về việc quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp, mức bồi dưỡng và khoán kinh phí đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; ở thôn, khu dân cư; khoán kinh phí hoạt động đối với các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã, ở thôn, khu dân cư trên địa bàn tỉnh Hải Dương

**h) THTK, CLP trong hoạt động SX, KD và tiêu dùng của nhân dân:**

Địa phương đã tổ chức và phối hợp có hiệu quả với các tổ chức, cơ quan tuyên truyền bằng nhiều hình thức cho các tầng lớp nhân dân. Phối hợp với nhiều tổ chức đoàn thể mở các cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá khu dân cư,... được nhân dân ủng hộ, tự nguyện thực hiện. Việc tham mưu các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở thực hiện nếp sống văn minh, THTK, CLP đã góp phần không nhỏ trong việc THTK, CLP.

Việc cưới, việc tang, mừng thọ theo nếp sống văn minh về cơ bản được tổ chức với tinh thần trang trọng, không phô trương hình thức, giảm được các hiện tượng tiêu cực, rườm rà, hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan, tiết kiệm được kinh phí và thời gian tổ chức, đáp ứng được nguyện vọng và phù hợp với điều kiện kinh tế của đại bộ phận nhân dân. Các khu dân cư đã xây dựng và thực hiện tốt quy ước văn hóa, trong đó có các nội dung quy định cụ thể để thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, mừng thọ và Lễ hội.

Tổ chức tuyên truyền có hiệu quả cuộc vận động: Người Việt nam ưu tiên dùng hàng Việt nam và Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư.

## **2. Phân tích, đánh giá**

### **a) Kết quả đạt được:**

Tiếp tục giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh; tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, đảm bảo an sinh xã hội, an toàn giao thông và không ngừng cải thiện đời sống nhân dân.

Từ việc xác định công tác THTK, CLP là một trong những giải pháp quan trọng nhằm góp phần thực hiện tốt việc kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, bảo đảm an sinh xã hội, thời gian qua, các cấp, các ngành đã thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết của Trung ương, chỉ đạo của thành phố về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và đạt được kết quả tích cực trên một số lĩnh vực: Kinh tế của phường tiếp tục phát triển: sản xuất nông nghiệp duy trì tăng trưởng; sản xuất nông nghiệp; thu ngân sách nhà nước đạt dự toán. Các lĩnh vực văn hóa, xã hội tiếp tục được duy trì và có nhiều tiến bộ: chất lượng giáo dục đại trà được giữ vững, giáo dục mũi nhọn đạt thành tích khá; công tác y tế, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm chỉ đạo, chất lượng khám chữa bệnh được nâng lên; Tiếp tục quan tâm bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa. An sinh xã hội được bảo đảm, đời sống nhân dân cơ bản ổn định; Quốc phòng, an ninh được giữ vững; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; không để xảy ra các điểm nóng, các vụ việc phức tạp.

### **b) Những tồn tại, hạn chế:**

- Ý thức chấp hành về thời gian lao động của cán bộ, công chức nhìn chung được nâng lên nhưng hiệu quả sử dụng thời gian lao động cơ bản còn chưa triệt để.

- Còn một số nơi việc tổ chức lễ cưới linh đình, lãng phí vẫn còn diễn ra.
- Ảnh hưởng của trung nền kinh tế thị trường làm cho nguồn thu NSNN giảm và các hộ sản xuất kinh doanh bị giảm thu nhập.

### **c) Nguyên nhân và bài học kinh nghiệm:**

- Các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước ban hành còn thiếu đồng bộ, chưa kịp thời; Một số quy định của Nhà nước ban hành không còn phù hợp với tình hình thực tiễn biến động giá cả thị trường nên khi áp dụng thực hiện còn gặp nhiều khó khăn.

- Tăng cường tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ công chức và nhân dân trong phường để đạt được hiệu quả cao.

## **III. Nhiệm vụ và một số giải pháp về THTK, CLP, phương hướng nhiệm vụ năm 2024.**

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, các chủ trương, chính sách mới của Đảng và Nhà nước có liên quan đến thực hành tiết kiệm, chống lãng phí
- Tăng cường công tác tổ chức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên tất cả các lĩnh vực
- Tăng cường thực hiện công khai, nâng cao hiệu quả giám sát thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.
- Rà soát, thực hiện sắp xếp đối với người hoạt động không chuyên trách ở phường, thôn khu dân cư theo Nghị quyết 26/2023/NQ-HĐND tỉnh Hải Dương ngày 8 tháng 12 năm 2023.
- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, đẩy nhanh tiến độ hiện đại hóa quản lý hành chính nhà nước, ứng dụng công nghệ thông tin gắn với đổi mới phương thức quản lý trong hoạt động của cơ quan.
- Tăng cường phối hợp với các cơ quan Đảng, đoàn thể, MTTQ để nâng cao hiệu quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí
- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đi đôi với chống tham nhũng, nhũng nhiễu nhân dân.
- Kiên quyết xử lý theo đúng quy định pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân có vi phạm, gây lãng phí.

Trên đây là báo cáo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 phương hướng, nhiệm vụ và một số giải pháp chủ yếu thực hiện THTK, CLP năm 2024 của UBND phường Bến Tầm.

**Nơi nhận:**

- Phòng TC-KH;
- Lưu Vp./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Đoàn Văn Nam**